c Manibus junctis se tradere alicui, est ei fidelitatem, subjectionemque juramento præstito polliceri. Heroldum se ac regnum Daniæ supposuisse Ludovico Augusto, in annalibus eorum temporum non reperio. Nam quod in Vita ejusdem imperatoris Astronomus scribit ad annum 814: « Heroldus, ad quem summa regni Danorum pertinere videbatur, et qui pridem a filiis Godefridi regno pulsus fuerat, ad imperatorem Ludovicum confugium fecit, et juxta morem Francorum manibus illius se tradidit; » non satis aperte rem firmat; est enim verborum sensus dubius, pro quibus Eginhardus habet: « et se in manus illius commendavit. » Attamen tantam Nigello nostro auctoritatem esse futuram arbitror, ut rem ab eo apertissime narratam amplius negare nemo velit. Ac proinde emendandus Hermannus Conringius, qui lib. 1, cap. 4, de Finib. imp. German., contendit, nequaquam sub Ludovico Pio translata fuisse Daniam in jus imperii, quanquam

A Cerno quod insignis, patiens, fortisque, pineque,
 Armiger, et clemens sis, tribuente Deo.
 Dives opum nimium, nec non largitor egentum,
 Blandus subjectis, atque quietus ades.
 Omnia virtutum video tibi credita, Cæsar
 Flumina, sidereo pectora rore madent,
 Colla jugo Christi en monitans mea vestra subegit
 Suasio, et æternis traxit ab usque focis.
 Deque errore malo memetque domumque subactam
 Abstulit, et vero pectora fonte replet.
 Insuper en donis variisque juvatus, et armis,
 Corde Deo plenus, corpus abundat ope.
 Talla quis faceret, ni Christi ignitus amore
 Ingratæ plebi munia tanta ferens?
 Credo quidem, in terris vos nunc caput esse bono-

B [rum,
 Christicolum imperii rite tenere decus.
 Idola cuncta mihi ut cedunt pro nomine Christi,
 Sicque potestates nomine quippe tuo.
 Cedat jamque potens antiqui gloria sæclæ,
 Dum viget imperium, dante Tonante, taum.
 Forte aliquis æquandus erat tibi munere et armis:
 Præcellis cunctos sed quoque amore Dei.
 Sed quid ægam jam jam? cur me mea verba retar-

[dant?
 Et sermone brevi prodere tanta volo.
 Mox manibus junctis regi se tradidit ultro *,
 Et secum regnum, quod sibi jure fuit.
 Suscipe, Cæsar, ait, me, nec non regna subacta:
 Sponte tuis memet confero servitiis.

C Cæsar at ipse manus manibus d suscepit honestis:
 Junguntur Francis Denica regna piis.
 Mox quoque Cæsar ovans Francisco more veterno *
 Dat sibi equum, nec non, ut solet, arma f simul
 Festa dies iterum surgit renovata nitescens,
 Francis et Denis concelebrata micat.
 Interea Cæsar Heroldum jamque fidelem
 Munere donat opum pro pietate sua.
 Illius ast propter tribuit sibi g prælia fines,

Ludovicus Hamburgensem episcopatum super Daniam quoque instituerit; sed id primum factum sub Henrico I Aucupe Germaniæ rege. Abiit quidem brevi leves in auras Heroldi fides; attamen ab eo datam credere cogimur.

d Quo ritu jurantis sacramentum a recipiente ratum habebatur. Res nota eruditæ, ac propterea mihi non illustranda.

e Heus! bone Hermolde, aliud est veterno, aliud vetusto, quod unum dicere voluisti.

f Et hic veterum Francorum mos animadvertendus. Cum quis sua regi subjecerat, fidelitatem et sacramentum obstringens, vicissim et rex illi dona conferebat, equum præcipue et arma. Uno exemplo contentus ero. Fredegarii Continuator ad annum 764 hæc habet: « Remistanus ad regem veniens, sacramenta multa et fidem prædicto regi Pippino promisit, ut semper fidelis tam prædicto regi, quam et filiis suis esse deberet. Rex vero in suam ditionem eum recepit, et multa munera auri et argenti, et pretiosa vestimenta, equos et arma largiendo eum ditavit. »

g Sensus parum perspicuus. Incertum num significet: tribuit sibi fines, id est regionem conterminam Danico regno, propter illius prælia, hoc est ea

Et laeta vinifera, multimodasque dapes.
 Officiumque Dei cultum quo rite perornet,
 Dat sibi Caesar adhuc omnia vasa potens.
 Ordinibus vero dat vestimenta sacratis,
 Datque sacerdotes, catholicosque libros.
 Illuc et monachos^a mittit miserando volentes,
 Qui revebant populos ad pia regna poli.
 Munera quanta quidem, seu qualia donat habenda,
 Ingenium vincant exsuperantque melos.
 Interea nautæ, pelagi qui pignora norant,
 Stipe rates onerant, regibusque cibis.
 Et jam vela vocant auræ, ventusque morantes
 Arguit, atque hyemis signa tremenda monet.
 Navibus æquatis tandem, velisque novatis
 Cum licitu^b Heroldus intrat honore ratem
 Filius, atque nepos ipsius regis in aula
 Excubiis^c vigilat, Francica jura colunt.
 Heroldus dapibus variisque refectus et armis
 Per mare fluctivagum propria regna^d petit.
 Hæc Hludowice Deo das te quoque lucra potenti,
 Et socios regnis inclita regna tuis.
 Arma patrum, nullo que non valere duello,
 Sponte sua, capere, te modo regna petunt.

quod seditiones hactenus contra ipsum Heroldum in regno illius vigerent, et adhuc vigerent; an potius premia, quam prelia legendum sit; quæ dona ei Ludovicus contulerit propter, id est juxta, seu prope fines Daniæ. Germanum sensum nos Eginhardus docebit in Annal. ad annum 826, ubi scribit, Heroldum per Frisiam qua venerat via reversum fuisse. « In qua provincia comitatus, qui Rhiistri vocatur, ei datus est, ut in eum se cum rebus suis, si necessitas exigeret, recipere potuisset. » Paria habent et alii Francorum aates, uti et Astronomus in Vita Ludovici.

^a Ac præcipue Anscharium, gentium septentrionalium apostolum, ac deinceps primum Hanimaburgensem, ac postea Bremensem episcopum, virum sanctitate vite clarum, cujus vitam habes apud Bollandum in Act. sanctor. ad diem 3 Februarii.

^b Id est licentia sive venia ei ab Augusto facta discedendi: qua voce poeta noster supra quoque est usus.

^c Nempe hi obsides ab Herollo rege apud Ludovicum dimissi in pignus date fidei.

^d Petiit quidem sua regna: verum non multo post Christiana religione ejurata rursus ad pristina superstitionem transiit. Saxo Grammaticus lib. ix Historiæ Daniæ, inter tot fabulas Romanenses, quibus narrationem suam saturavit, Heroldum tamen conversionem ad Christi fidem, Ludovico Pio instante, agnovit. Tum addit, ab eo primum delubra diruta, victimarios proscriptos; sed deinde is a Regno pulsus, et fortunam ad sacrilegium transtulit. Nam ut præcipuum inchoatæ religionis specimen, ita primum neglectæ spectaculum fuit, atque ex splendido sanctitatis auctore, infamis ejusdem desertor evasit.

^e Mirabilis adeo visus est olim Francis primus organorum musicorum in Franciam invectorum aspectus, ut rem veluti singularem posteris prodendam censuerint. In vetustissimis eorum Annalibus tom. II Du-Chesni, pag. 4 et 8, ad annum 757 adnotatur. « Venit organa in Franciam. » Illud vero a Pipinorum regem a Constantino imperatore Græcorum missum (tunc enim tam artificiosæ machine opifices sola Græcia dabat) Eginhardus ad eum annum scribit. Carolo quoque Magno missum a Græco Augusto (omne genus organorum) testatur Mo-

A Quod nec Roma potens tenuit. nec Francica jura,
 Tu retines Christi nomine cuncta pater.
 Organa^e quin etiam, quæ nunquam Francia crevit,
 Unde Pelasga^f tument regna superba nimis,
 Et quis te solis, Caesar, superasse putabat
 Constantinobis^g, nunc Aquis aula tenet.
 Fors erit iudicium, quod Francis colla remittant.
 Cum sibi præcipuum tollitur inde decus.
 Francia plaude, decet: Hludowico fer pia grates,
 Cujus virtute munera tanta capis.
 Det Deus omnipotens cæli terræque repertor,
 Sæcla perampla suum nomen in orbe sonet.
 Hæc quoque dum canerem, Strazburc^h custode
 [tebar,

Defecti proprii conscius, atque reus,
 B Virgo Maria tibi quo templa dicata nitescunt,
 Quo tuus in terris rite veretur honos.
 Sæpius has equidem dicuntur visere sedes
 Cœlicolæ, et cœtus has colere angelicus.
 Plurima mira quidem referunt, sed pauca renarrans
 Sume Thalia, favet si tibi virgo pia.
 Ecclesiæ custos Theutramusⁱ nomine quondam

nachus San-Gallensis lib. II, cap. 10, Vite ejusdem Caroli. At anno 826, ut Annales Fuldenses tradunt, Georgius quidam presbyter de Venetia, cum Baldrico comite Forojuliense veniens, organum hydraulicum Aquisgrani fecit. Quamquam organum hydraulicum appellari hic audias, cave ne suspiceris aliud significari, quam organa pneumatica, quæ nunc in usu communi ecclesiarum sunt. Eginhardus ad eum annum scribit, venisse Georgium illum de Venetia, qui se organum posse facere asserebat. Quam imperator Aquasgrani cum Thencolfo sacellario misit, et ut ei omnia ad id instrumentum efficiendum necessaria præberentur, imperavit. Sopra laudatus monachus San-Gallensis hæc explicat, tradens: « Illud musicorum organum præstantissimum constructum fuisse o dolis ex ære confatis, foliisque taurinis per fistulas aereas mire perflantibus, etc. » Cæterum vel Augustini, Isidori et Cassiodori ævo organa cognita, atque in usu fuere. Licuerit mihi in hujusmodi re curiosis lectoribus plura dedisse.

^f Vide quam sibi olim plauderent Græci ex organorum inventionem, eorumque apud eos tantum fabrica. Sed a Georgio Venetico, qui propterea rector monasterii Sancti Salvii Fanomartensis, a Ludovico Pio constitutus est, inventa in Franciam ejusmodi arte, detulit iste ex prerogativa Græcorum tumor. Walafridus Strabo in descriptione templi Aquisgranensis paria scribit, organa memrans:

En quis præcipue lætabat Græcia sese
 Organa, rex Magus (id est Ludovicus) non inter
 (maxima pont.

^g Ita in ms. pro Constantinopolis.

^h Ut omnes norunt, olim Argentoratam, nunc Italis Argentina. Hæc civitas Ermoldo nostro data fuerat custodia: seu carceris loco, hincque is exsul, cum hæc caneret, morabatur.

ⁱ Quare sacerdotem hunc poeta appellet suo nomine dignum; indicavit mihi doctissimus vir Godefridus Philippi. Nam ex Aventino Teuto est i. e. atque rex, et ex Leibnitio Theodo significat virum, heroem, principem. Rursus Ram in compositione suam et gloriam sonat, ut ex Adelram, Adalram constare potest. Interpretari ergo Theutramum Hæcat eximum ac celebrem virum.

Praefata fuerat, nomine dignus eo.
 Pervigil hic solitus noctuque dieque sacram
 Virginis ante aram saepe rogare Deum,
 Idcirco meruit coelesti munere fretus
 Angelicos cives cernere saepe Sacer.
 Nocte quidem quadam, psalmis hymnisque peractis,
 Cum euperet membra fessa locare thoro,
 Templum namque videt subita clarescere luce
 Ut sol, et accendi sole serena dies.
 Surgit ab usque thoro, causam cognoscere mavult,
 Lumina quo tanto fulgeat alma domus.
 Forte aquilae similis pennis praetexerat aram;
 Non tamen in terris gignitur haec volucris.
 Rostrum erat ex auro, gemma pretiosior unguis,
 Et color in pennis aethere fusus adest.
 Ast oculis lux ipsa micat. Stupet ipse sacerdos,
 Nec valet obtutus tendere contra suos.
 Miratur volucrum, pariter miratur et alas,
 Lumina praecipue, corpus et omne simul.
 Tamque diu residet, cum galli garrula terna
 Vox resonat, fratres excitat officio.
 Inde levans miranda fides se sponte fenestra
 Obvia recludit, laxat a et ire foras.
 Ipsa abeunte polos, pariter lux ipsa recessit:
 Apparet civem inde fuisse Dei.
 Tempore nempe alio crevit b didascalus idem,
 Mira satis cecinit quae mihi turba fratrum.
 Paullerit ut solito praefata sedis ad aram,
 Expendens tenebras, corde petendo Deum.
 Discipuli secum, quorum custodia noctis
 Servabant c signi tempora pervigiles.
 Ecce repente sonus, tonitrus, ventusque perar-
 [gens

Concutit instanter ardua tecta domus.
 Discipuli cecidere solo, trepidique per aulam
 Corpora prosternunt, mensque timore fugit.
 Intrepidusque Sacer palmis ad sidera pansis.
 Scire cupit, causae quid sonus ille ferat.
 Aspicit alma aperire domus mox tecta sacratae,
 Intransesque videt tres quoque honore viros.
 Lumine perfusos, vestites vestibus albis,
 Candidiora nive corpora, lacte caput.
 Tertius in medio senior namque ipse duobus

a Italice nunc *si lassia andar fuori*.
 b Nuper etiam de organis dixerat, *qua nunquam*

Francia crevit. Quid ergo sibi vult hac voce Er-
 moldus? Pro *vidit* ille usus est voce *crevit*, de-
 ducta nempe a *cerno*: idque Prisciani auctoritate,
 apud quem verba Titianii in Geminis: *Simul ut*
pueris has noctu aspirare crevi: id est *vidi*. Sed
 organa ante Ludovicum Pium Francis omnino in-
 cognita fuisse, jam supra vidimus cum veritate mi-
 huementire.

c Potius *servabat*. Quod sequitur *signum*, ut supra
 monui, campanam significat.

d Hic pro *altaribus* accipienda sunt.

e Ita in ms. Caesareo. Pro *anguine* forsitan, seu
 oleo benedicto ex lipsanis sancti Joannis. Hic enim
 de reliquiis sanctorum ibi asservatis agitur, ut se-
 quentia produunt, proditumque etiam est supra ver-
 bis illis, *Pauli munere gaudet*.

f Super vocabulum *idiota* in ms. codice scriptum

A Faltus abijt famulis, ingrediturque pie.
 Ut pedibus tenere solum, mox Virginis aram
 Religionem petunt, et prece vota canant.
 Tramite more hominis nam culmina d caetera po-
 [scunt,

Ore sonant verba, ordine dantque preces.
 Dextera pars aedis Pauli nam munere gaudet,
 Fulcitur laeva nomine quippe Petri.
 Egregius doctor hinc, claviger inde colorum;
 Inter utrosque micat Mater opima Dei.
 Michael mediam sibi, scilicet crux vindicat aulam,
 Ultima Joannis unguis e laeta nitet.
 Hos quoque coelicolae terris petiere precatu,
 Quorum animas cernunt saepius ante Deum.
 Quis nam idiota f ferat demens, non corpora Pa-

B [trum

Sanctorum merito rure colenda fore,
 Cum Deus in famulis merito veneretur amatis,
 Quorum nos precibus scandimus alta poli?
 Non Deus est Petrus, sed Petri credo precatu
 Noxa delicti posse carere mei.
 Nam tenus usque viri properant per templum Mariae,
 Semper tecta super discooperata patent.
 Expletis votis roneant ad sidera sursum:
 Suscepere suam tecta reclusa locum.
 Hoc Sacer aspiciens pergit, sociosque revisit,
 Qui stupefacta diu pectora rure e tenent.
 Surgite, ait socii, nam quae fortuna coegit
 Vos dormire modo, dum vigilare decet?

C Singultu quatiente valent vix promere verba,

Ignosque rei se fore nempe ferunt.
 Sta, ait, instanter horam tempusque notate:
 Forte feret nobis haec quoque res aliud.
 Credo h, fuit vates, praesulque dicatus honore,
 Angelicus revehit quem quoque in aethra chorus.
 Mira fides rerum! Bonifacius i almus in illo
 Tempore decessit, quem Sacer ille videt,
 Ferrea Frisonum Christi dum dogmate vellet
 Frangere corda, viam ad caelica regna dare.
 Morbida heu! medicum mox gens exstinxit opi-
 [mum

Vulnere quippe suo regna paravit ei.
 Hic properans caelos, socio comitante gemello i.

est glossema Theoticum *Heimi Kisogener*. Sensus
 est: Quis tam demens est atque indecuis, qui corpora
 sanctorum colenda neget?

e Pro *humi*, mi fallor: aut mendum latet.

f Id est: quantum existimo, venerabilis ille vir,
 quem deferri ad caelum vidi, est aliquis sacerdos
 episcopati munere jam fulgens, quem angeli in pa-
 radisum vehunt.

i Nempe celeberrimus ille archiepiscopus Mogun-
 tinus, et Germaniae apostolus ac martyr, cujus pre-
 tiosa mors contigit in Frisia anno Christi 735, licet
 alii ad precedentem 754 referant. Hujus Acta apud
 clarissimos Bollandianos ad diem 5 Junii prostant.
 Ac propterea habes quo tempore Argentorati flo-
 ruerit Theutramus iste, cujus visiones a poeta no-
 stro descriptas cordatorum hominum iudicio dimis-
 sas volo.

j Nescio an quempiam hujus nominis socium san-
 cti Bonifacii inuait, quem tamen Acta ignorant, au-

Virgo Maria tua visere templa volet *.
 Magna tibi virtus caelo, terraeque potestas,
 Quæ Patrem mundi progengerasse vales.
 Tu mihi confer opem immerito, conferque me-
 [delam

Exsilio, cujus limina sæpe colo.
 Et si præsentis fugit effera gloria sæcli,
 Te duce, Virgo pia, cœlica regna petam.
 Hoc tibi, Cæsar, opus stolidæ crocitante cicuta
 Porrigit Ermoldus exsul, egenus, inops,
 Munere quippe carens, fero carmina pauca po-
 [tenti,

Divitiis liber offerro namque melos.
 Regia corda manu Christus qui stringit et ornat,
 Vertit et in partes quas sibi cunque placet.
 Qui tua præcipue virtutum flore replevit,

potius fratrem ejus uno partu eum eo natum. In
 supplemento Vitæ sancti hujus viri pag. 476, tom. I
 sanctorum Junii, dicitur « post eum frater ejus
 habumnt diaconus occubuisse. »

* Pro voluit, aut voluerit. »

b Desideratur in ms. : illud adjecit Lambecius.
 Pro exsiliu[m] ibidem legitur exsilio.

c Postquam hoc poema legerint eruditi, judicent,
 quæso, num jure, an injuria P. Jacobus le Long Er-
 moldum nostrum sibi nunquam visum in classem
 fabulosorum Historiæ Franciæ scriptorum retu-
 lerit, quam accuratissimo catalogo suo haud pri-
 dem edito atxenit pag. 1090. Si enim valet ea ratio,

A Atque redundare de pietate dedit,
 Conferat, ut nostram propius, rex inclyte, causam
 Respicias, aurem accomodando pie.
 Veridicis poteris forsâ cognoscere verbis
 Criminis objecti me minus esse reum.
 Non tamen excuso me illius, crede reatus,
 Infelix b quo sum trusus in exsiliu[m].
 Sed pietas immensa, reis quæ debita laxat,
 Deprecor ut nostri sit memor exsillii.

Tu quoque digna sibi conjux, pulcherrima Ju-
 [dith,

Quæ secum imperii culmina jure tenes,
 Confer opem lapso, allisum solare misellum,
 Erige labentem, carcere solve reum.

Ut vos Altitonans per plurima tempora sæcli

B Sublimet, salvet, ditet, honoret, amet. °

quod is vitam Ludovici oratione metro astricta scripserit; quæ tamen minime valet propter Aristotelis auctoritatem, qui in libro *de Arte Poetica* docet historicum et poetam, non quod alter numeris astricta, alter soluta scribat, inter se differre; cum non minus historia esse possit cum numeris quam sine illis; sed quod alter quæ facta sunt, alter qualia fieri oporteat, aut possint, commemorat. Sed si valet, inquam, cur non et poetam Saxonem Arnulphi imperatoris æqualem, qui Caroli Magni imperatoris Vitam versibus illigavit, aliosque angustæ fidei, atque adeo fugiendis scriptoribus annumeravit?

ANNO DOMINI DCCXXIV-XXVII.

EUGENIUS II

PONTIFEX ROMANUS.

NOTITIA HISTORICA IN EUGENIUM II.

(Apud Mansi, concil. Ampl. Coll., p. 411.)

(a) Eugenius natione Romanus, ex patre Boe- C mundo, (b) sedit annos quatuor [tres], menses duos,

(a) *Eugenius*. Decimo quarto Kalendas Junias, anno 824, successor Paschalis Eugenius II creatus est in schismate tali, ad quod componendum Ludovicus imperator misit in Urbem filium suum Lotharium; qui dum in Urbem venisset, et ab Eugenio honorifice susceptus fuisset, « statum populi Romani, inquit auctor Vitæ Ludovici, jamdudum quorundam præsulum perversitate depravatam, memorata pontificis benevola assensione ita correxit, ut omnes, qui rerum suarum direptione graviter fuerant desolati, de restitutione bonorum suorum, quæ per illius adventum Deo donante provenerant, magnifice essent consolati. » In Urbe existens, accedente consensu pontificis, politicum Urbis imperium primarium habentis, de electione pontificia ablatisque restituendis edidit constitutionem, quæ exstat apud Sigonium de Regno Italiæ, anno 825, in Ludovico, his verbis : « Volumus ut ad electionem pontificis nemo audeat venire, neque liber neque servus, qui aliquod impedimentum inferat, exceptis illis tantum Romanis, quibus antiqua fuit consuetudo concessa per constitutionem sanctorum Patrum eligendi pontificem. Quod si quis contra nostram jussionem facere ausus fuerit, exsilio afficiatur. Volumus ut cunctus populus

Romanus interrogetur qua lege velit vivere, ut ea qua professus sit vitare velle, vivat, eique denantetur ut hoc unusquisque sciat, tam duces, quam iudices, vel reliquus populus. Quod si in offensionem suam contra eandem legem fecerint, eitem legi, quam prostentur, ex constitutione pontificis et nostra subiacebunt. De rebus ecclesiarum injuste occupatis per occasionem, quasi licentia accepta a pontifice, et de iis quæ necesse reddite sunt, et tamen fuerant absque potestate pontificum occupatæ, volumus ut per legatos nostros restituantur. Placet nobis ut cuncti iudices, sive ii qui cunctis præesse debent, per quos judiciaria potestas in hac urbe Roma exercetur, aut in cæteris provinciis exerceri debet, in præsentiam nostram veniant. Volumus numerum et nomina eorum scire, et singulos de munere sibi credito admonere. Novissime admonemus, ut omnes homines sicut Dei gratiam et nostram ha-